
1

Satzung

über die Veränderungssperre
für das Grundstück FlNr. 1754/2 an der Lagerstaße 

vom 28.09.2023

Aufgrund der §§ 14 und 16 des Baugesetzbu-
ches (BauGB) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 03.11.2017 (Bundesgesetzblatt I 
S.3634), zuletzt geändert durch Art. 1 des Ge-
setzes vom 28.7.2023 (BGBl. I Nr. 221) und des 
Art. 23 der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern (GO) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 22.08.1998 (GVBl. S. 796, BayRS 
2020-1-1-I), die zuletzt durch die §§ 2, 3 des 
Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 385) ge-
ändert worden ist, erlässt die Stadt Puchheim 
folgende Satzung:

_______________

§ 1
Zu sichernde Planung

Die Stadt Puchheim stellt für das Gebiet südlich 
der Lagerstraße im Abschnitt von der Stadt-
grenze zu Gröbenzell bis zum Grundstück an 
der Lagerstr. 88 (einschließlich) einen Bebau-
ungsplan auf. Zur Sicherung der Planung wird 
für das in § 2 bezeichnete Gebiet eine Verände-
rungssperre erlassen.

§ 2
Räumlicher Geltungsbereich

Der räumliche Geltungsbereich der Verände-
rungssperre umfasst das Grundstück FlNr. 
1754/2 im östlichen Teil des Bebauungsplange-
bietes. Die Karte des Geltungsbereiches ist als 
Anlage zur Veränderungssperre Teil der Sat-
zung.

§ 3
Rechtswirkungen der Veränderungssperre

(1) In dem räumlichen Geltungsbereich der 
Veränderungssperre dürfen:

1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB 
nicht durchgeführt werden; Vorhaben im Sinne 
des § 29 BauGB sind:
a) Vorhaben, die die Errichtung, Änderung 
oder Nutzungsänderung von baulichen Anlagen 
zum Inhalt haben und
b) Aufschüttungen und Abgrabungen grö-
ßeren Umfangs sowie Ausschachtungen, Abla-
gerungen einschließlich Lagerstätten;
2. erhebliche oder wesentlich wertstei-
gernde Veränderungen von Grundstücken und 
baulichen Anlagen, deren Veränderungen nicht 
genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeige-
pflichtig sind, nicht vorgenommen werden.
(2) Wenn überwiegende öffentliche Be-
lange nicht entgegenstehen, kann von der Ver-
änderungssperre eine Ausnahme zugelassen 
werden.
(3) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der 
Veränderungssperre baurechtlich genehmigt 
worden sind, Vorhaben, von denen die Stadt 
nach Maßgabe des Bauordnungsrechts Kennt-
nis erlangt hat und mit deren Ausführung vor 
dem Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte 
begonnen werden dürfen, sowie Unterhaltungs-
arbeiten und die Fortführung einer bisher aus-
geübten Nutzung werden von der Verände-
rungssperre nicht berührt.

§ 4
Inkrafttreten und Außerkrafttreten der Ver-

änderungssperre

Die Veränderungssperre tritt am Tag der Be-
kanntmachung in Kraft. Sie tritt nach Ablauf von 
zwei Jahren, vom Tag der Bekanntmachung ge-
rechnet, außer Kraft. Auf die Zweijahresfrist ist 
der seit der Zustellung der ersten Zurückstel-
lung eines Baugesuchs nach § 15 BauGB ab-
gelaufene Zeitraum anzurechnen. Die Verände-
rungssperre tritt in jedem Fall außer Kraft, so-
bald und soweit der Bebauungsplan für das in § 
2 genannte Gebiet rechtsverbindlich wird.

STADT PUCHHEIM

u
D



2

Hinweise

Auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 Satz 2 und 
3 BauGB über die Geltendmachung etwaiger 
Entschädigungsansprüche für eingetretene 
Vermögensnachteile durch die Veränderungs-
sperre nach § 18 und des § 18 Abs. 3 über das 
Erlöschen der Entschädigungsansprüche bei 
nicht fristgemäßer Geltendmachung wird hinge-
wiesen.

_______________

Erläuterungen

Die vorstehende Fassung gibt als Teil der Sammlung 
des Stadtrechts den aktuellen Rechtsstand der Vor-
schrift wieder, eventuelle Änderungen sind also ein-
gearbeitet. Eine Haftung für die Richtigkeit wird nicht 
übernommen. Maßgeblich für den Rechtsverkehr 
sind ausschließlich die amtlich ausgefertigten Fas-
sungen der einzelnen Vorschriften, die in der Stadt-
verwaltung eingesehen werden können.

Satzungsbeschluss 26.09.2023
Inkrafttreten Ursprungsfassung 28.09.2023
Satzungsänderungen Keine
Aktueller Stand 28.09.2023



1756/11

1756/21

1756/43

1758/66

1
7

5
6

/4
4

1756/41

1
7

5
6
/4

2

1
7
5

6
/3

9

1756/2 1756

1758/7

1756/83

1754/2

1
7
5

6
/5

1758

1756/13

1756/14
1756/17

1756/15

1
7

5
8

/6

1756/16

1756/9

1756/8

1756/10

1756/18

1754/4

1756/63

1
7

5
6
/6

2

1756/61

1756/64

1754/37

1756/49

1756/55

1754/3

1756/47

1756/85

1756/86

1758/65

1
7

5
6

/ 9
0

1756/88
1

7
5
6

/8
9

1
7

5
4

/7
1

1
7

5
4

/7
0

1754/67

1754/651754/69

1754/61

1754/60

1754/74 1754/561754/75
1754/57

1754/36

1756/65

1754/72

1754/55

1754/73

1754/68

1754/63

1754/62

1754/661754/64

1754/59

1
7

5
4

/5
8

1
7

5
6
/4

0

1756/12

F

2

99

55S

51c

51

51b

51a

49e

49b

F

49

47

49c

F

49a

41

S

49d

45

101b

S

45a

103

S

1

92b

92a

101a

S

107

53

92

94

S

101

96c

M

96d

M

98a
M

98
M

96b

M

96

M

98b

M

98c

M

96a

M

95

95a

FF

F
F F

F

F

P

43

S

43b

S

43a

S

F

105
S
105a
S

Friedhof

Lagerstraße

Münchner Straße

F
I
F

IF

I

I
F

FI


